
 

 

 

ANO II • EDIÇÃO N° 216 • ABREULÂNDIA-TO • SEXTA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2022. 

                                                                         
                                                                    

                                                                            
                                                                        

1 

  

SUMÁRIO 
 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 1 

EXTRATO DO CONTRATO - FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL ........................................................ 1 

EXTRATO DE CONTRATO 192/2022 ................................. 1 

EXTRATO DE CONTRATO 193/2022 ................................. 1 

EXTRATO DE CONTRATO 194/2022 ................................. 2 

EXTRATO DE CONTRATO 195/2022 ................................. 2 

EXTRATO DE CONTRATO 196/2022 ................................. 2 

EXTRATO DE CONTRATO 197/2022 ................................. 2 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................ 3 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................ 3 

EXTRATO DE CONTRATO/DISPENSA DE LICITAÇÃO ......... 3 

EXTRATO DO CONTRATO DE SHOWS ARTISTICOS Nº 

084/2022 ......................................................................... 3 

 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 
EXTRATO DO CONTRATO - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE ABREULÂNDIA - TO, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede na AV Jose Lopes de Figueiredo, s/n° - 
Centro, CEP: 77.693-000, inscrita no CNPJ (MF) nº. 
11.291.254/0001-22, representada por sua gestora, a Sr(a). 
Keliane Batista Mascena Moura, brasileira, Maior, Capaz, 
portadora do RG N° 1.355.609 SSP/TO, e do CPF N°. 
11.291.254/0001-22. 
CONTRATADO: A7 PROJETOS E SERVICOS LTDA, inscrito no 
CNPJ nº 32.611.370/0001-51, com sede R DA INTEGRACAO, 
QUADRA157 LOTE 20 SALA 01, SETOR SUL CEP: 77.600-00, 
Miranorte-TO 
VALOR: R$ 19.600,00 (Dezenove mil e seiscentos reais). 
VIGÊNCIA: 03 (três) meses contados a partir da assinatura do 
instrumento contratual. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Unidade Funcional: 06.14.08.122.0044.2.204 
Elemento de Despesa: 33.90.39-Pessoa Jurídica 
Fonte: 1500 
 
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de engenharia para  elaboração do 
projeto da Construção do centro de referencia de assistência 
social - CRAS, os quais incluem: projetos básicos; projeto 
executivo; planilha de custos; memorial descritivo e 
cronograma físico financeiro, devidamente registrados na 
entidade profissional competente e assinados pelo 
profissional responsável, que permitam a contratação da 
execução da reforma das instalações. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 192/2022 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
ABREULÂNDIA, Pessoa jurídica de Direito Público Interno, 
inscrito no CNPJ n.º 30.047.887/0001-34, com sede 
administrativa na Rua Germiniano Cunha, s/n, centro, 
Abreulândia/TO. 
 
CONTRATADO: DÉBORA ALVES PEREIRA, brasileira(o), solteira, 
portador(a) do RG n.º 1.072.466 2ªVia SSP/TO, inscrito(a) no 
CPF sob o  n.º 046.004.591-13,  residente e domiciliada na Rua 
Pouso Alto, s/nº, nesta cidade de Abreulândia/TO. 
 
VALOR: R$ 6.582,25 (Seis mil e quinhentos e oitenta e dois 
reais e vinte e cinco centavos), dividido em 05 parcelas mensais 
e sucessivas de R$ R$ 1.316,45  (um mil e trezentos e dezesseis 
reais e quarenta e cinco centavos). 
 
VIGÊNCIA: De 05 de agosto de 2022 a 21 de dezembro de 2022. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei N° 181/2019 de 19 de fevereiro de 
2019 e com o Art. 37, IX da Constituição Federal c/c o Art. 90, 
IX da Constituição Estadual. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 193/2022 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
ABREULÂNDIA, Pessoa jurídica de Direito Público Interno, 
inscrito no CNPJ n.º 30.047.887/0001-34, com sede 
administrativa na Rua Germiniano Cunha, s/n, centro, 
Abreulândia/TO. 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Edição nº.  216      

 

Ano II • Lei Nº 218/2021 de 24 de junho de 2021          Abreulândia - TO, sexta-feira, 05 de agosto de 2022.  



 

 

 

ANO II • EDIÇÃO N° 216 • ABREULÂNDIA-TO • SEXTA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2022. 

                                                                         
                                                                    

                                                                            
                                                                        

2 

 
CONTRATADO: DIRCILENE CRAVEIRO ALVES DE SOUZA,  
brasileira(o), solteira, portador(a) do RG n.º 339.642 SEJSP/TO, 
inscrito(a) no CPF sob o  n.º 899.728.561-00, residente e 
domiciliada na Rua Tancredo Neves, s/nº, centro, nesta cidade 
de  Abreulândia/TO. 
 
VALOR: R$ 14.421,10 (quatorze mil e quatrocentos e vinte e 
um reais e dez centavos), dividido em 05 parcelas mensais e 
sucessivas de R$ 2.884,22 (Dois mil e oitocentos e oitenta e 
quatro reais e vinte e dois centavos). 
 
VIGÊNCIA: De 05 de agosto de 2022 a 21 de dezembro de 2022. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei N° 181/2019 de 19 de fevereiro de 
2019 e com o Art. 37, IX da Constituição Federal c/c o Art. 90, 
IX da Constituição Estadual. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 194/2022 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
ABREULÂNDIA, Pessoa jurídica de Direito Público Interno, 
inscrito no CNPJ n.º 30.047.887/0001-34, com sede 
administrativa na Rua Germiniano Cunha, s/n, centro, 
Abreulândia/TO. 
 
CONTRATADO: DEUSZELIA ABREU WANDERLEY,  brasileira(o), 
Solteira, portador(a) do RG n.º 436.909 2ª Via, inscrito(a) no 
CPF sob o  n.º 880.330.821-00,  residente e domiciliada na Rua 
Mariano Pereira, município de Abreulândia/TO. 
 
VALOR: R$ 14.421,10 (quatorze mil e quatrocentos e vinte e 
um reais e dez centavos), dividido em 05 parcelas mensais e 
sucessivas de R$ 2.884,22 (Dois mil e oitocentos e oitenta e 
quatro reais e vinte e dois centavos). 
 
VIGÊNCIA: De 05 de agosto de 2022 a 21 de dezembro de 2022. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei N° 181/2019 de 19 de fevereiro de 
2019 e com o Art. 37, IX da Constituição Federal c/c o Art. 90, 
IX da Constituição Estadual. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 195/2022 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
ABREULÂNDIA, Pessoa jurídica de Direito Público Interno, 
inscrito no CNPJ n.º 30.047.887/0001-34, com sede 
administrativa na Rua Germiniano Cunha, s/n, centro, 
Abreulândia/TO. 
 
CONTRATADO: MOISES MARCOS ALVES GOMES,  brasileira(o), 
solteiro, portador(a) do RG n.º 3.735.873 DGPC/GO inscrito(a) 
no CPF sob o  n.º 878.412.661-20,  residente e domiciliado na 
Rua 7 de setembro, s/nº, nesta cidade de Abreulândia-TO. 
 
VALOR: R$ 8.295,00 (oito mil e duzentos e noventa e cinco 
reais), dividido em 05 parcelas mensais e sucessivas de R$ R$ 
1.659,000 (Um mil e seiscentos e cinquenta e nove reais). 

 
VIGÊNCIA: De 05 de agosto de 2022 a 21 de dezembro de 2022. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei N° 181/2019 de 19 de fevereiro de 
2019 e com o Art. 37, IX da Constituição Federal c/c o Art. 90, 
IX da Constituição Estadual. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 196/2022 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
ABREULÂNDIA, Pessoa jurídica de Direito Público Interno, 
inscrito no CNPJ n.º 30.047.887/0001-34, com sede 
administrativa na Rua Germiniano Cunha, s/n, centro, 
Abreulândia/TO. 
 
CONTRATADO: DIVINA PEREIRA DOS SANTOS,  brasileira(o), 
solteira, portador(a) do RG n.º 735.991 SSP/TO, inscrito(a) no 
CPF sob o  n.º 001.934.861-48,  residente e domiciliada na 
Avenida José Alencar, nº 753, na cidade de Paraíso/TO. 
 
VALOR: R$ 6.582,25 (Seis mil e quinhentos e oitenta e dois 
reais e vinte e cinco centavos), dividido em 05 parcelas mensais 
e sucessivas de R$ 1.316,45  (um mil e trezentos e dezesseis 
reais e quarenta e cinco centavos). 
 
VIGÊNCIA: De 05 de agosto de 2022 a 21 de dezembro de 2022. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei N° 181/2019 de 19 de fevereiro de 
2019 e com o Art. 37, IX da Constituição Federal c/c o Art. 90, 
IX da Constituição Estadual. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 197/2022 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
ABREULÂNDIA, Pessoa jurídica de Direito Público Interno, 
inscrito no CNPJ n.º 30.047.887/0001-34, com sede 
administrativa na Rua Germiniano Cunha, s/n, centro, 
Abreulândia/TO. 
 
CONTRATADO: PATRICIA SOARES ABREU,  brasileira(o), 
solteira, portador(a) do RG n.º 6265489 SSP/GO, inscrito(a) no 
CPF sob o  n.º 702.506.331-24, residente e domiciliada no 
Assentamento Baronesa, rural, nesta cidade de 
Abreulândia/TO. 
 
VALOR: R$ 14.421,10 (quatorze mil e quatrocentos e vinte e 
um reais e dez centavos), dividido em 05 parcelas mensais e 
sucessivas de R$ 2.884,22 (Dois mil e oitocentos e oitenta e 
quatro reais e vinte e dois centavos). 
 
VIGÊNCIA: De 05 de agosto de 2022 a 21 de dezembro de 2022. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei N° 181/2019 de 19 de fevereiro de 
2019 e com o Art. 37, IX da Constituição Federal c/c o Art. 90, 
IX da Constituição Estadual. 
 
 



 

 

 

ANO II • EDIÇÃO N° 216 • ABREULÂNDIA-TO • SEXTA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2022. 

                                                                         
                                                                    

                                                                            
                                                                        

3 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE 
ABREULÂNDIA-TO, torna público o Extrato de dispensa de 
licitação nº. 015/2022 Processo nº 598/2022, Objetivando 
Contratação de empresa para a aquisição de gêneros 
alimentícios para oferta do jantar em homenagem ao dia das 
Mães. CONTRATADA: LEMES E LEMES LTDA - ME pessoa 
Jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 
13.437.081/0001-33, estabelecida na AV CODESPAR, CENTRO, 
DIVINÓPOLIS DO TOCANTINS, TO, R$ 2.048,13 (Dois mil 
quarenta e oito reais e treze centavos). Dotação Orçamentaria: 
06.14.08.122.0044.2.204- Manutenção das Atividades 
Administrativa e Gestão do SUAS, Natureza de Despesa: 
33.90.30- Material de Consumo Fonte: 1.550.0000.000 000-
Recursos Proprios Fundamentação legal art. 75, II, Lei Federal 
nº 14.133/2021 de 1 de abril de 2021. 
 
Abreulândia-TO, 27 de maio de 2022. 
 

Keliane Batista Mascena Moura  
Gestora do Fundo 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
PROCESSO Nº 586/2022 
DISPENSA Nº 014/2022 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE ABREULÂNDIA - TO, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede na AV Jose Lopes de Figueiredo, s/n° - 
Centro, CEP: 77.693-000, inscrita no CNPJ (MF) nº. 
11.291.254/0001-22, representada por sua gestora, a Sr(a). 
Keliane Batista Mascena Moura, brasileira, Maior, Capaz. 
CONTRATADO: JURANDI LIMA DA MATA JUNIOR MEI, inscrito 
no CNPJ nº 23.895.448/0001-16, com sede na Avenida 
Bernardo Sayão nº 1430, QD 03, Lote 15, Interlagos, CEP: 
77.600-000, Paraiso do Tocantins-TO. 
VALOR: R$ 4.700,00 (Quatro mil e setecentos reais). 
VIGÊNCIA: 02 (dois) meses, contados a partir da assinatura do 
instrumento contratual. 
DOTAÇAO:  
Unidade Funcional: 06.14.08.122.0044.2.204- Manutenção 
das Atividades Administrativa e Gestão do SUAS 
Elemento de Despesa: 33.90.39-Pessoa Jurídica 
Fonte: 15000000000000- Recursos Próprios 
 
Fundamentação Legal: Art 72 inciso II da Lei nº 14.133/21 
 
DO OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA obriga-se a 
prestar à CONTRATANTE: O presente contrato tem por objeto 
a Contratação de empresa para prestação de serviços de 
Ornamentação e aluguel de cadeiras e estúdios para a 
programação de vento festa das Mães. 
 
EXTRATO DE CONTRATO/DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
ABREULÂNDIA-TO, Pessoa Jurídica de Direito Público, 

estabelecida na Rua Geminiano Cunha, s/n, Centro, 
Abreulândia-TO, inscrita no CNPJ sob nº 30.047.887/0001-34, 
aqui representada legalmente pela sua Presidente a senhora, 
Maria Elenita Moura, brasileira. 
 
CONTRATADO: DIONES SANTOS DA SILVA, inscrito no CNPJ nº 
26.732.349/0001-01, com sede na Av Amazonas, nº 30, Qd 16, 
Lote 03, setor popular, CEP: 77.570-000, Pium-TO 
VALOR: R$ 30.000,00 (Trinta  mil reais). 
VIGÊNCIA: 01 (um) mês, contados a partir da assinatura do 
instrumento contratual. 
DOTAÇAO: Unidade Orçamentaria: 07.21.13.392.0023.2.161- 
Realização de Atividades Culturais 
Elemento de Despesa: 33.90.39- Pessoa Jurídica 
Fonte: 1.701.0000.00000 
 
Fundamentação Legal: Art 75 inciso II da Lei nº 14.133/21 
 
DO OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA obriga-se a 
prestar à CONTRATANTE: O presente contrato tem por objeto 
a Contratação de empresa para prestação de serviços de 
locação de estruturas para shows, destinado a realização dos 
festejos de São Pedro no Município de Abreulândia-TO. 
 
EXTRATO DO CONTRATO DE SHOWS ARTISTICOS Nº 084/2022 
 
INEXIGIBILIDADE Nº 004/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 554/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA, Pessoa jurídica 
de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ n.º 
37.425.451/001-80, com sede administrativa na Av. José Lopes 
Figueiredo, s/n, centro, Abreulândia/TO. CEP 77.693-000 
CONTRATADA:  GRUPO ENÇACE, Razão Social RAIRIVALDO 
NOVAES KÓS ARAÚJO, inscrita no CNPJ nº 35.195.020/0001-40, 
com sede na Qd 407 Sul, Alameda 09, Lote 14,CEP: 77.021.078, 
Palmas-TO  
VALOR: 5.000,00 (cinco mil reais) 
VIGÊNCIA: 01 (um) mês contados da data de sua assinatura e 
poderá ser prorrogado na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, 
de 1993 
DOTAÇAO: Unidade Funcional: 03.03.04.122.0003.2.004- 
Recepções Fest. Cívicas e Comemorações /Elemento de 
Despesa: 33.90.39- Pessoa Jurídica/Fonte: 1.500.0000.000000-
Recursos Próprios  
  
DO OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA Constitui o objeto 
do Termo de Referência, a Contratação e empresa para 
prestação de serviços de animação musical em festa popular, 
dia das mães, que será realizado no dia 21 de Maio de 2022. 
 

Manoel Francisco de Moura 
Prefeito Municipal 

 


		2022-08-05T18:05:16-0300
	MUNICIPIO DE ABREULANDIA:37425451000180




